
 
 

SETTORE SERVIZI ALLE PERSONE 

                    
n. Generale     118   del   21/03/2022 

 

 

 

DETERMINA N.  47 DEL  21/03/2022 
 

 

 

Oggetto:  FUNZIONI DELEGATE AI SINDACATI DEL TERRITORIO PER L'ESPLETAMENTO DELLE 

PRATICHE ATTIVITA’ ISEE, ASSEGNO DI MATERNITA’, ASSEGNO AL NUCLEO FAMILIARE TRE 

FIGLI MINORI, BONUS ENERGIA DISAGIO FISICO PER L’ANNO 2022. CIG  ZC73598B91 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

La Presente Determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line del Comune di 

Casatenovo dal 25/03/2022 al 09/04/2022 

 

 Comune di Casatenovo 
  Provincia di Lecco 

 Servizi Sociali 



Determinazione n. 47 del 21/03/2022 

 

 

                     

OGGETTO : FUNZIONI DELEGATE AI SINDACATI DEL TERRITORIO PER L'ESPLETAMENTO DELLE 

PRATICHE ATTIVITA’ ISEE, ASSEGNO DI MATERNITA’, ASSEGNO AL NUCLEO FAMILIARE TRE FIGLI 

MINORI, BONUS ENERGIA DISAGIO FISICO PER L’ANNO 2022. CIG  ZC73598B91 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Richiamato il Decreto sindacale n. 15 del 29.12.2020 mediante il quale la sottoscritta, ai 

sensi dell’art. 50, comma 10 e dell’art. 109, comma 2, del Tuel, è stata 

nominata Responsabile di servizio del Settore “Servizi alla Persona”, titolare della P.O. 

n. 4, come individuata nel vigente Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei 

servizi, con decorrenza 01.01.2021 per due anni, eventualmente prorogabile; 

 

Premesso che il Bilancio di Previsione Finanziario 2022/2024 è in corso di 

predisposizione; 

 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 229 del 30.12.2021, esecutiva ai sensi di 

Legge, mediante la quale il sottoscritto, in qualità di Responsabile di Servizio, è stato 

autorizzato all’adozione degli atti di gestione finanziaria a valere sul Bilancio 

2022/2024, come sopra in corso di predisposizione, con le modalità previste dall’art. 

163 del TUEL e nel rispetto dei nuovi Principi Contabili approvati dal D.Lgs. 118/2011, 

corretto ed integrato dal D.Lgs 126/2014;  

 

Viste in tal senso le deliberazioni: 

- del Consiglio Comunale n. 09 in data 25.02.2021, esecutiva ai sensi di legge, 

nonché le successive variazioni, mediante la quale sono stati approvati il Bilancio 

di Previsione Finanziario 2021/2023, ex. D.lgs 118/2011, unitamente ai relativi 

allegati di legge; 

- della Giunta comunale n. 24 in data 26.02.2021 e n. 41 in data 30.3.2021, 

entrambe esecutive ai sensi di legge, nonché le successive relative 

integrazioni/modificazioni, mediante le quali sono stati definiti ed assegnati ai 

Responsabili di Servizio, ivi individuati, gli obiettivi di gestione nonché le 

dotazioni finanziarie, umane e strumentali necessarie al loro raggiungimento; 

 

Visto altresì il D.U.P. 2022/2024 approvato dal Consiglio Comunale con atto n. 43 in data 

29.09.2021, esecutivo ai sensi di legge; 
 

Visti i nuovi principi contabili di cui al D.Lgs 118/2011 e ss.mm.ii. in vigore dal 1^ 

gennaio 2015; 

 

Premesso che: 

- con deliberazione della G. C. n. 99 del 12.05.2016, esecutiva ai sensi di legge, 

venivano approvate le bozze di convenzione con i Caaf CGIL, CISL e ACLI per la 

gestione delle domande riguardanti le agevolazioni tariffarie relative alle istanze 

di ANF e MATERNITA’, alla fornitura di gas ed energia elettrica; 

 



Determinazione n. 47 del 21/03/2022 

 

 

- con deliberazione della G.C. n. 187 del 30.10.2018, si aderiva alle convenzioni tra 

il comune di Casatenovo e i Caaf CGIL, CISL e ACLI per l’agevolazione tariffaria 

alla nuova misura sociale nazionale bonus sociale idrico anno 2018; 

 

- con deliberazione della G.C. n.24 del 31.1.2019, esecutiva ai sensi di legge, 

venivano approvate le bozze di convenzioni tra il Comune di Casatenovo e i caaf 

CGIL, CISL e ACLI, per la gestione delle domande di bonus tariffa sociale per la 

fornitura di energia elettrica, gas naturale e acqua;  

 

Visti gli schemi di convenzioni ns. Prot. 27586 del 9.12.2021, Prot. 29140 del 27.12.2021 

e Prot. 29227 del 28.12.2021, presentati rispettivamente dai Caaf CISL, CGIL e ACLI  per 

lo svolgimento delle pratiche ISEE, assegno di maternità e assegno nucleo familiare 3 

figli minori per l’anno 2022; 

 

Considerato che, sulla Gazzetta Ufficiale – Serie Generale n. 30 del 5 febbraio 2022, 

sono state pubblicate le rivalutazioni per l’anno 2022 della misura e dei requisiti 

economici dell’assegno per il nucleo familiare numeroso e dell’assegno di maternità, 

riconoscendo l’assegno per il nucleo familiare di cui all’articolo 65 delle legge 448/1998, 

esclusivamente con riferimento alle mensilità di gennaio e febbraio 2022;  

 

Preso atto che a seguito dell’abrogazione della misura di assegno nucleo familiare 

numeroso con almeno 3 figli minori, con effetto dal 1° marzo 2022, la misura economica 

verrà sostituita dall’Assegno Unico Universale istituito con la Legge Delega 46/2021; 

 

Dato atto che gli schemi di convenzione dei succitati Caaf, prevedono di mantenere 

invariate le condizioni di spesa per l’espletamento dei servizi relativi alle istanze 

“Assegno di maternità e nucleo familiare 3 figli minori”, come sotto meglio precisato: 

  

� i CAAF CGIL LOMBARDIA e Società SERVIZI INTEGRATI CISL LOMBARDIA srl 

convenzionata con Caf Cisl srl, prevedono il costo di € 15,00 IVA esclusa, per 

ciascuna domanda elaborata;     

 

� il Caf ACLI SERVICE LECCO srl, ne garantisce la gratuità; 
 

Vista inoltre la deliberazione di G.C. n. 14 del 21.01.2022 afferente l’approvazione delle 

bozze di convenzioni con i CAAF ACLI, CISL e CGIL per la gestione delle domande di 

bonus tariffa sociale per la fornitura di energia elettrica – disagio fisico; 

 

Considerato, inoltre, che per il servizio delle suddette convenzioni tutti i CAAF 

prevedono che il costo del servizio di “Bonus energia elettrica disagio fisico” sia reso a 

titolo oneroso con un costo di €. 5,00 IVA esclusa definito dal sindacato ACLI e CISL, 

mentre il compenso richiesto dalla CGIL ammonta ad € 4,10 IVA esclusa, per ogni pratica 

trasmessa ed acquisita dalla piattaforma SGATE; 

 

Ritenuto di provvedere con il presente atto all’assunzione dell’impegno di spesa 

presunto di € 976,00, (€ 800,00 + IVA 22%), a favore dei CAF CGIL – CISL ed ACLI, con 

imputazione al cap. di Peg. 12500 dell’annualità 2022 del Bilancio di Previsione 

Finanziario 2021/2023, dando atto del rispetto dell’art. 163 del TUEL e dando atto che 



Determinazione n. 47 del 21/03/2022 

 

 

l’esigibilità della presente obbligazione avverrà entro il 31.12.2022;   

 

Preso atto che in merito al presente provvedimento il Ragioniere Comunale ha apposto il 

proprio visto di regolarità contabile attestandone la relativa copertura finanziaria, e ciò 

ai sensi del combinato disposto dell’art. 163 – 3° e 5° comma, e dell’art. 151 – 4° 

comma – del TUEL; 

 

D E T E R M I N A 

 

• di affidare la gestione delle istanze finalizzate all’ottenimento di prestazioni 

sociali agevolate ai Centri di Assistenza fiscale CGIL, CISL e ACLI; 

• di assumere l’impegno di spesa di presunti € 976,00, (€ 800,00 + IVA 22%), quale 

compenso spettante ai sindacati CAF CGIL – CISL ed ACLI, per l’espletamento 

delle istanze per “Bonus tariffa sociale per fornitura di energia elettrica-disagio 

fisico, di assegno nucleo familiare tre figli minori e maternità”;  

• di imputare detta spesa di € 976,00 presunti, al Cap. Peg. 12500 dell’annualità 

2022 del Bilancio di Previsione Finanziario 2021/2023, dando atto del rispetto 

dell’art. 163 del TUEL e dando atto che l’esigibilità della presente obbligazione 

avverrà entro il 31.12.2022;   

• di dare atto altresì che si procederà alla liquidazione della somma dovuta ai 

Sindacati convenzionati, previa presentazione di regolari fatture; 

• di dare atto degli obblighi posti a carico del citato affidatario dalle disposizioni 

contenute nel Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici (art. 54 decreto 

legislativo 30 marzo 2001 n. 165/2001) e relativo Regolamento approvato con 

D.P.R. n. 62 del 16.04.2013, nonché dall’art. 2 del Codice di Comportamento dei 

dipendenti del Comune di Casatenovo. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

    Simona Milani

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
 Casatenovo. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Simona Milani in data 21/03/2022



COMUNE DI CASATENOVO
Provincia di LECCO

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Servizi alle persone nr.47 del 21/03/2022

18/03/2022Data: Importo: 976,00

Oggetto: CIG  ZC73598B91 - FUNZIONI DELEGATE AI SINDACATI DEL TERRITORIO PER L'ESPLETAMENTO DELLE PRATICHE
ATTIVITA’ ISEE, ASSEGNO DI MATERNITA’, ASSEGNO AL NUCLEO FAMILIARE TRE FIGLI MINORI, BONUS ENERGIA
DISAGIO FISICO PER L’ANNO 2022.

Bilancio
Anno: 2022

12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia
5 - Interventi per le famiglie
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 154.450,00
94.534,96

976,00
95.510,96
58.939,04Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2022 65.000,00

44.038,46

976,00

45.014,46

Disponibilità residua: 19.985,54

Capitolo: 12500

Oggetto: INIZIATIVE ED INTERVENTI A FAVORE DI ANZIANI, INVALIDI E
DISABILI

Progetto: Servizi socialI

SETTORE SERVIZI ALLE PERSONE

SETTORE SERVIZI ALLE PERSONEResp. servizio:

2022 834/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 834/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 834/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell' art. 151, comma 4 e dell'art. 183,
comma 7, D. Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 1.03.02.99.999 - Altri servizi diversi n.a.c.

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2022

 CASATENOVO li, 25/03/2022

ZC73598B91C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c.

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
 Casatenovo. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Paola Sala in data 25/03/2022


